FRAGMENTO 2  (Antifonario) 

Unidades 

- Consta de un folio recortado en la parte superior y con lagunas en el in-
terior. 

Letra 

- Gótica.  

- Letras capitales en rojo y azul. 

- Rúbricas en rojo. 

- Separación del texto en rojo. 

Dimensiones 
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- 29,30 x 27 cm. 

Música 

- Notación aquitana sobre línea roja. 

Libro 

- Antifonario. 

Datación 

- Siglo XIV. 

Fol. 1. 

Rs. VIII. [Per memetipsum juravi] dicit dominus non adiciam ultra aquis 
diluvii super terram pacti mei recordabor ut non perdam aquis diluvii 
omnem carne[m]. 

V. Archum meum ponam in nubibus et erit signum federis inter me et inter 
terram. Ut non. 

Rs. Adhuc enim post dies septem dicit dominus [et ego plu]am super ter-
ram quadraginta diebus et [quadra]ginta noctibus et delebo omnem sub-
stantiam quam [fecide de superficie terre]. 

V. [Ecce ego adducam diluvii] aquas super terram ut interficiat omnem 
carnem [in qua] spiritus vite est subter celum. Et delebo. 

   Ad  -  huc                   e      -      nim    post       di   -   es  

Fol. 1v. 
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Rs. VIII. Et misit quoque noe columbam ex archa ut videret si iam cessasset 
aque super terram at illa venit ad vesperum portans ramum olive virentibus 
foliis in ore.  

V. Aperiens autem noe fenestram arche quam fecerat [et dimis]it colum-
bam. At illa.  

                        Et    mi      -     sit    quo  -  que 

Rs. Cum turba plurima convenirent et de civitatibus prop[er]arent ad ihe-
sum [….] 

ESTUDIO 

Las rúbricas utilizadas en este fragmento son:  

V.  = Versículo. 

Rs. = Responsorio. 

Se trata de un antifonario (libro que contiene los cantos del oficio). 
Parece que solo contiene los cantos y faltarían lecturas para los distintos 
oficios. La notación está muy bien conservada y exceptuando las lagunas 
no presenta problemas de lectura. 

Al primer responsorio Per memetipsum juravi le falta el comienzo. 
Esta pieza se encuentra en el Corpus Antiphonalium Officii editado por el 
monje de Solesmes Dom Renato-Joanne Herbert con el número 7375.  Por 
la entonación del versículo podemos comprobar que es modo VIII, además 
tiene varios quilismas que nos indica dónde está el semitono. Es un modo 
plagal en el que la nota final del responsorio está en la línea y esta nota 
es Sol. 

                        Ar-     chum      me-     um po-nam 
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Esta grafía es la del quilisma pes y corresponde a las notas cuya 
distancia entre ellas es un semitono: mi-fa, si-do o la-si bemol.